
Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
PROGRAM:
Kl. 17.00 – 18.00: Årsmøde i Landsbyforum 

Kl. 18.00 – 18.30: Generalforsamling i Mobilitetsforeningen 

kl. 18.30 – 18.45: Kåring af Årets Landsby

Kl. 18.45 – 19.15: Fælles aftensmad

LANDSBYTOPMØDE 2022
Kl. 19.15 Velkomst ved Landsbyforum

Kl. 19.20 Repræsentanter fra de politiske udvalg giver en status på, hvad der sker på 

                 landdistriktsområdet i deres udvalg (max. 5 minutter pr. udvalg).

Kl. 20.00 Pause og kaffe i grupper

Kl. 20.05 Gruppedebat om bl.a. følgende stikord: ”Fællesvarmeløsninger uden for fjernvarmeområderne”,

                ”Klimatilpasning, før du står i vand til knæerne”, ”Flere fluer på forruden”, ”Hvad siger du til 

                 solceller og vindmøller i din baghave?” m.fl.

Kl. 21.15 Opsamling og det videre arbejde.

Kl. 21.30 Tak for i aften.
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Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
DAGSORDEN til ÅRSMØDET iflg. vedtægterne [med referat]: 

1) Valg af dirigent [Tyge Mortensen, Landsbyhøjskolen, valgt] 

2) Valg af referent [Connie Skovbjerg, landdistriktskoordinator, valgt – læs her]

3) Bestyrelsens beretning ved formanden [Godkendt] 

4) Fremlæggelse af revideret regnskab ved kasseren [Godkendt]

5) Indkomne forslag 

     Fremsat af bestyrelsen

     5.1 Vedtægtsændringer på baggrund af to mindre korrektioner [Godkendt]

           a. Redaktionelle ændringer af teksten. 

           b. Øget forståelse af ordvalg ifbm. “Årsmøde” ændres til 

              ”Generalforsamling” og “Bilagskontrollanter” ændres til “Revisorer”. 
     

https://www.sonderborgkom.dk/wp-content/uploads/Referat-fra-Generalforsamlingen.pdf


Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
5.2 Vedtægtsændring: 

         a. Ændring fra 3 til 5 medlemmer pga. sårbarhed i en bestyrelse med få 

              medlemmer ved sygdom eller forfald. Ved en udvidelse af bestyrelsen fra

              3 til 5 personer, kan arbejdsbyrden desuden fordeles på flere [Godkendt]

   5.3 Forslag fra Willy Sahl [Godkendt – afsender ændres til ”Landsbyforum”]

   5.4 Forslag fra Helle Johannsen [Godkendt]

6) Valg af bestyrelse i hht. §3 [se power-point nr. 19]

 -  På valg som formand: Angela Coriand (genopstiller ikke som formand, 

             men er kandidat til bestyrelsen, hvis vedtægtsændringen i 5.2 godkendes). 

          -  Hvis vedtægtsændringen i 5.2 godkendes vælges 2 nye medlemmer. 

7) Valg af 2 bilagskontrollanter samt suppleant [se power-point nr. 19]

8) Eventuelt [intet under evt.]



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
Ad 3)    BESTYRELSENS BERETNING VED FORMAND ANGELA CORIAND



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”LANDSBYTOPMØDE 2020 -
EVALUERING AF 

”SØNDERBORG-MODELLEN”



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
LANDSBYTOPMØDE 2020:

EVALUERING AF ”SØNDERBORG-MODELLEN” 

• Sønderborg-modellen skaber rammen for dialog, og opgaven 

er forbedre kommunikationsvejen mellem laugene og fagforvaltningen. 

• Modellen er blevet et værktøj til at give byrådet mod- og medspil. Det minder politikerne om, at de bliver 

nødt til at tænkte forskellige niveauer ind i forhold til befolkningen, landsbylaug, politikere og 

forvaltningen – men samtidig tænke på tværs.

• Det handler ikke OM, men HVORDAN tingene lykkes.

• Landsbylaugene er talerør (oversættere) til landsbyborgere og kommunen. Landsbylaugene har størst 

kendskab til lokale forhold, og landsbyerne er forskellige og har forskellige ønsker og behov. Derfor skal 

de ikke behandles ens.

• Sekretariatet er én-vej-ind. 

• Hvor meget kan de frivillige magte? Hvis der er vilje og evner, står kommunen ikke i vejen og vil 

understøtte initiativerne i det omfang, det er muligt.



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
NYHEDSBREVE

Marts 2021 April 2021 September 2021 Februar 2022
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Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
SPØRGESKEMAUNDERSØGELSE:

I foråret 2021 ønskede vi at undersøge, om bestyrelsen 

arbejder tilfredsstillende på vegne af landsbylaugene, når 

der fokuseres på kommunikation. 

Konklusionen blev, at der 

1. er tilfredshed med dén information, som Landsbyforum udsender

2. at nyhederne må udsendes 4 – 6 gange pr. år 

3. informationen er tilfredsstillende med vægtning på ”kurser og arrangementer” 

4. der kom forskellige forslag til, hvordan info kan gøres mere relevant 

5. bestyrelsen konkluderer, at Landsbyforums arbejde er vigtig, og dette er et samlende organ for 

landsbyerne i Sønderborg



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
SAMTALE CAFÈ (grundet Corona)

1. Fundraising-kursus 

ved Stine Skaarenborg, Primus-motor 

2. Puljecafé da bygningspuljen åbnede (energi-møde) 

ved ProjectZero og Sønderborg Kommune

3. Biodiversitet og naturkvalitet 

ved Bent Albæk, biolog, Sønderborg Kommune

4. Virtuel dialogmøde om øget bosætning 

ved Tatjana Rode, bosætningskoordinator, Sønderborg Kommune

5. Opfølgning på Bo-Tryg kampagnen 

ved Jan Rasmussen, politikommissær, Sønderborg 

6. Fra verdensmål til hverdagsmål 

ved Lene Sternsdorf, Klimakoordinator, Sønderborg Kommune



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
KURSUS: LEVENDE LANDSBYER 

 – hjælp-til-selvhjælp



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
KURSUS DEN 20. NOVEMBER 2021

1. Præsentation af kommunikations-strategi og –plan

i forbindelse med projektet ”Vækst og værdier i

landdistrikterne” 

ved Jeppe Søe, Thrane Medier  

2. Formidling og kommunikation

ved Ballum IT 

3. Fælled-skaber

ved Søren Hermansen, Samsø Energiakademi 

4. Social Entreprenørskab

ved Jens Peter Jensen, Marcelisborg-centret 

5. Projektbørs med projekter fra

Kærs-Tørsbøl-Snurom, Oksbøl, Holm og Kettingskov



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
HALVÅRSMØDER MED STABEN FOR TEKNIK OG MILJØ
• Her bringer bestyrelsen sager til staben, i et forsøg på at sikre større smidighed i sagsbehandlingen og 

forbedret kommunikation og dialog. Møderne opleves som meget konstruktive.

• Stabschefen udtaler: ”som forvaltning tilstræber vi et godt og konstruktivt samarbejde med kommunernes 

borgere, interessenter, foreninger m.fl. Herunder Landsbyforum og kommunens mange landsbylaug. Vi 

modtager rigtig mange henvendelser om alt fra konkrete tilladelser, forespørgsler, klager, idéer til projekter 

osv. Alle henvendelser er forskellige og skal derfor også behandles fortroligt.” Følgende er aftalt:

1. Et halvårligt dialogmøde mellem forvaltningen og bestyrelsen i Landsbyforum med deltagelse af 

    relevante afdelingsledere og frontmedarbejdere for at drøfte forbedringer og mangler.

2. Der udsendes direkte invitationer til landsbylaugenes bestyrelser i forbindelse med borgermøder

    (lokalplaner, nedrivninger, dispensationer, lovliggørelser, cykelstier m.v.).

3. Landsbylaugene indarbejdes som et fast punkt på screeningsmøder i Erhvervsservice og Byg&Bolig.

    Dermed vurderes det fra sag til sag, om det relevante landsbylaug bør inddrages.

 



Sønderborg Landsbyforum

VÆKST OG VÆRDIER I 
LANDDISTRIKTERNE



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
VÆKST OG VÆRDIER I LANDDISTRIKTENE 

1. Støttemidler: 

• Puljen til forprojekter            (100.000 kr.)

• Puljen til borgerinitiativer      (120.000 kr.)

• LAG Sønderborg Aabenraa (220.000 kr.)

2. Planlægningsmøder (5. juli 2021)

3. Workshop (19. august 2021)

4. Optagelser i efteråret 2021

5. For-premiere i Kinorama (28. marts 2022)

6. Podcasts … på vej

 



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
ØVRIGE INDSATSER

1. Deltagelse i Årsmødet hos Landdistrikternes Fællesråd – deltagelse samt 

artikel i årsskriftet m. Angela og Henning på vegne af Landsbyforum

2. Landsbyforum fortalte udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer, at 

alle landsbylaug har oplevet stigende udgifter til bl.a. bank-gebyrer de 

seneste år. Derudover var et nødvendigt ønske om mere synlighed. 

Herefter bragte udvalget ønsket til byrådet, der i budgetforliget hævede 

tilskuddet til landsby-laugene. Fremadrettet uddeles 7.500 kr. pr. landsby. 

Derudover betaler udvalget for årlig drift af en ny Infoland-App på 900 kr. 

pr.  landsbylaug, der kobles op på de eksisterende Infoland-hjemmesider 

(som fik et nyt, moderne look i sommeren 2020). 

3. Forårsrengøring i samarbejde med SONFOR (tilskudsgiver) fortsætter, 

mens Vej&Park (Leif) og Sekretariat for landdistrikter koordinerer.
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”GENSTART”
Ad 4) FREMLÆGGELSE AF REVIDERET 

          REGNSKAB VED KASSERER 

          NIELS PETER NIELSEN
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”GENSTART”
Ad 5) INDKOMNE FORSLAG

a. Fremsat af bestyrelsen

     5.1 Vedtægtsændringer på baggrund af to mindre korrektioner: 

           a. Redaktionelle ændringer af teksten. 

           b. Øget forståelse af ordvalg ifbm. “Årsmøde” ændres til 

              ”Generalforsamling” og “Bilagskontrollanter” ændres til “Revisorer”. 

     5.2 Vedtægtsændring: 

           a. Ændring fra 3 til 5 medlemmer pga. sårbarhed i en bestyrelse med få 

               medlemmer ved sygdom eller forfald. Ved en udvidelse af bestyrelsen fra

               3 til 5 personer, kan arbejdsbyrden desuden fordeles på flere. 

b. Fremsat af Helle Johannsen, Skelde 

c. Fremsat af Willy Sahl, Lavensby
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Landsbyoplæg til den kommende kommuneplan
Den kommende revision af kommuneplanen for Sønderborg Kommune er nært forestående. Landsbyerne har en 

naturlig interesse i at bidrage og komme med synspunkter til, hvad der bør indgå i den kommende kommuneplan.

Vi har derfor set på den nuværende kommuneplan og den sammenhæng der er mellem kommunens kommuneplan 

og landsbyernes udviklingsplaner. Det synes vi godt vi kan gøre bedre.  Det er gennem synlige mål og gennem 

partnerskaber vi har muligheder for at udvikle alle dele af kommunen.

Vi vil gerne bidrage til at skabe et synligt mål i kommuneplanen og foreslår at der indgår følgende ordlyd i 

målsætningen.

Sønderborg kommune ønsker i samarbejde med landsbyerne at sikre et landsbyliv, som er attraktivt for borgerne, 

foreninger og virksomhederne, så landsbyerne fortsat kan udvikle og forny sig og være gode steder at leve, bo og 

arbejde.

Landsbystrategien for Sønderborg kommune er forankret i kommuneplanen og er en udmøntning af planlovens 

bestemmelser om at understøtte en udvikling af levedygtige lokalsamfund og fremme en målrettet udvikling af 

landsbyer. 

Det forpligtiger både kommunen og landsbyerne til at tage initiativ, så der kommer fornyet politisk fokus på 

landsbyerne.  Der sættes et øget fokus på, at landsbyernes udviklingsplaner bidrager til aktiv opfyldelse af FN`s 

verdensmål og særligt i forhold til mål 11.*

* FN’s ellevte verdensmål er at gøre byer, lokalsamfund og bosættelser inkluderende, sikre, robuste og 

bæredygtige.

Vi opfordrer til at der udarbejdes underliggende strategier, der understøtter målsætningen, herunder at alle 

forvaltningsgrenene bidrager til opfyldelse af målsætningen. 

Forslagsstiller Willy Sahl



Sønderborg Landsbyforum

”GENSTART”
Ad 6) VALG AF BESTYRELSE i hht. §3

- På valg som formand: Angela Coriand (genopstiller ikke som formand, men er 

kandidat til bestyrelsen, hvis vedtægtsændringen i 5.2 godkendes) 

- Hvis vedtægtsændringen i 5.2 godkendes vælges 2 nye bestyrelsesmedlemmer. 

Derudover valg af suppleant. [Stemmetællere valgt: Lene Sternsdorf og Connie 

Skovbjerg]

Forslag: [Valgt]

- Angela Coriand, Sottrupskov 

- Stefan Kirkegaard-Kronborg, Blans, suppleant

- Ingebeth Clausen, Smøl  - valgt

Formand valgt blandt deltagerne i hht. vedtægterne §3: Willy Sahl, Lavensby

Ad 7) VALG AF 2 BILAGSKONTROLLANTER SAMT SUPPLEANT [Kent Mynch, 

Nordals Landsbylaug PAK, Brian Jessen, Oksbøl Sogneforening]

Ad 8)  EVT. [Intet]
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Generalforsamling 2022
[referat]

Mobilitetsforeningen
En forening under Landsbyforum, Sønderborg Kommune
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Valg af dirigent

Dirigent

Referent

Bestyrelsen Tyge Mortensen [valgt]

Connie M. Skovbjerg [valgt]



Sønderborg Landsbyforum

Bestyrelsens beretning

v. Formand, Niels Peter Nielsen [godkendt)

Fremlæggelse af årsregnskab 2020-2021

v. Kasserer, René Carstensen [godkendt]
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Projekter

Kom hinanden ve’ – Mobilitet (del-1)

Kom hinanden ve’ – Delebank (del-2)

Over grænsen på tommeltot

Mobilitetsflåde (landsbybusser)

Udvikling af digital platform

Nudgingkonsulent, adfærdsanalyse

Nudgingmateriale, tryksager, synliggørelse

Projektassistent, Sekretariat for Landdistrikter

Revision

Konceptudvikling

Eventafholdelse

Udvikling af digital platform

Nudgingmateriale, tryksager

Synliggørelse og markedsføring

Revision

Støttet af:
Landdistriktspuljen 440.500,00

Borgerinitiativpuljen 100.000,00

Projektass. Sekretariatet 149.808,12

LAG Sønderborg-Aabenraa 147.850,00

Landsbylaug egenfinansiering 47.775,00

I ALT 885.993,12

Støttet af:
Borgerinitiativpuljen 29.825,00

KurzKultur 2.0 (Tysk, ansøgt) 29.825,00

I ALT 59.650,00
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Gennemgang af regnskabsår 2020-21

Indtægter

Budget/Tilsagn

Borgerinitiativpuljen 
(Kom hinanden ve’)

100.000 100.000 -

Borgerinitiativpuljen 
(Over grænsen på tommeltot)

29.825 29.825 -

Egenfinansiering Landsbylaug 

(Kom hinanden ve’)

47.775 47.775 -

Landdistriktspuljen 

(Kom hinanden ve’)

440.500 176.200 176.200

Transport- og mobilitetsflåde lejeindtægter - 34.580

I ALT 618.100 353.800 210.780

Realiseret 2020 Realiseret 2021
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Gennemgang af regnskabsår 2020-21

Drifts- og projektomkostninger

Budget/Tilsagn

Internet og webhotel - 29

Landsbybusser vedligehold og udstyr - 1.460

IT-Konsulent, Udvikling af digital platform 
(Kom hinanden ve’ - Mobilitet)

153.000 150.000 -

Nudgingkonsulent, Adfærdsanalyse mm. 
(Kom hinanden ve’ - Mobilitet)

160.000 110.000 47.000

Transport- og mobilitetsflåde til test
(Kom hinanden ve’ - Mobilitet)

180.000 - 85.238

Tryksager, Nudgingmateriale
(Kom hinanden ve’ - Mobilitet)

15.000 - 10.399

Materialer, Udstyr & Maskiner 
(Kom hinanden ve’ - Delebank)

79.625 5.850 35.808

Mødeudgifter
(Kom hinanden ve’)

10.000 174 5.713

Konceptudvikling
(Over grænsen på tommeltot)

29.825 - 32.500

I ALT 627.450 266.024 218.147

Realiseret 2020 Realiseret 2021
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Gennemgang af regnskabsår 2020-21

Finansielle udgifter

Budget/Tilsagn

Bankgebyrer - 192 150

Renteudgifter til banken - - 60

I ALT 192 210

Realiseret 2020 Realiseret 2021

Tilgodehavender

Debitorer, ubetalte fakturaer 47.775 4.480

I ALT 47.775 4.480

31.12.2020 31.12.2021

Skyldige omkostninger

Udlæg - 120

I ALT 0 120

31.12.2020 31.12.2021
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Gennemgang af regnskabsår 2020-21

Likvide beholdninger

Arbejdernes Landsbank, Driftskonto 39.809 45.547

Arbejdernes Landsbank, Lejeindtægter - 30.100

I ALT 39.809 75.647

31.12.2020 31.12.2021
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Indkomne forslag

Fremsat af bestyrelsen [godkendt]
Vedtægtsændringer i §5 stk 2, 

  ”Ordinær generalforsamling afholdes hvert år i 1. kvartal” 

 foreslås ændret til: 

  ”Ordinær generalforsamling afholdes samtidigt med Årsmødet 
                           (Generalforsamling) i Landsbyforum”
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Valg iht. §6 stk. 1

På valg til bestyrelsen er:
Leif Petersen, Mommark 

Birger Wraae, Kværs-Tørsbøl-Snurom

[Referat:

Valg af suppleant: Palle Heinrich, Mommark Landsbylaug

Valg af bestyrelse: Leif Pedersen, udpeget af Mommark Landsbylaug

Valg af bestyrelse: Bestyresen gives mandat til at finde et bestyrelsesmedlem (Holm leder efter 
en kandidat]

 

Bestyrelsesmedlemmer, der var på valg i 2021, er først på valg igen i 
2023, da generalforsamlingen i 2021 blev suspenderet pga. COVID-19. 



Sønderborg Landsbyforum

Valg af bilagskontrollanter

Valg af to bilagskontrollanter og en suppleant
Nye kandidater

[valgt: Kent Mynch, Nordals Landsbylaug, PAK

            Per fra Svenstrup

Suppleant: xxxxx]
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Årsberetning fra udvalg

Ingen aktive udvalg
Punktet bortfalder
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Eventuelt
[intet under evt.]
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Elstrup-Elstrupskov er Årets Landsby i Sønderborg Kommune 

Julearrangement, affaldsindsamling, multifest og opsætning af en ny badebro. Det var nogle af de aktiviteter, 

der gav fællesskab og livskvalitet i Elstrup-Elstrupskov i 2021. En enig dommerkomité har derfor valgt at pege 

på Elstrup-Elstrupskov som Årets Landsby i Sønderborg Kommune.  

Når Sønderborg Kommune kårer Årets Landsby, kigger dommerkomiteen på, om landsbyen tør tænke nyt, tør tage chancer, viser bredde og 

har opbakning fra hele landsbyen samt om landsbyen har aktiviteter, som andre kan blive inspireret af. Dommerkomiteen var enige i valget af 

Årets Landsby 2021, som blev Elstrup-Elstrupskov på Nordals. Landsbyen fik mandag aften overrakt prisen, som består af 5000 kroner, en 

plakette og en vandreskulptur. 

Landsbylauget i Elstrup-Elstrupskov har blandt andet stået for et julearrangement, affaldsindsamling, deltaget i et filmprojekt, arrangeret en 

multifest og har sat en ny badebro op på Fladbæk Strand. Landsbyen viste sidste år desuden stort sammenhold i forbindelse med planerne 

om en lokalplan for det bevaringsværdige miljø i byen. Denne plan var landsbyen ikke vild med, og med blandt andet indsigelser og 

underskriftsindsamling lykkedes det at få planerne ændret. 

Derfor pegede dommerkomiteen på den nordalsiske landsby, som gennem mange år har samlet og koordineret kræfterne, og som har bevist 

værdien af et landsbylaug. 

FAKTA

Årets Landsby blev kåret i forbindelse med årsmødet i Landsbyforum, som foregik i Mommark, mandag aften. Dommerkomiteen består af byrådsmedlem Erik Krogh, 

Eva Sindberg Hinrichsen som repræsentant for Blans, som blev Årets Landsby i 2019, Angela Coriand, Landsbyforum, samt landsbyudvikler Carl Erik Maae fra 

Sønderborg Kommune. 

Eva Sindbjerg Hinrichsen overrakte præmien og sagde:
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”GENSTART”
LANDSBYTOPMØDE

Kl. 19.15 Velkomst ved Landsbyforum

Kl. 19.20 Repræsentanter fra de politiske udvalg giver en status på, hvad der sker 

               på landdistriktsområdet i deres udvalg (max. 5 minutter pr. udvalg).

Kl. 20.00 Pause og kaffe i grupper

Kl. 20.05 Gruppedebat om bl.a. følgende stikord: ”Fællesvarmeløsninger uden for

                fjernvarmeområderne”, ”Klimatilpasning, før du står i vand til knæerne”, 

                ”Flere fluer på forruden”, ”Hvad siger du til solceller og vindmøller i din 

                baghave?” m.fl.

Kl. 21.15 Opsamling og det videre arbejde.

Kl. 21.30 Tak for i aften.
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”GENSTART”
STATUS FRA DE POLITISKE UDVALG

1. Arbejdsmarkedsudvalg v. Jan Prokopek Jensen, formand

2. Børne- og Uddannelsesudvalg

3. Natur-, Klima- og Miljøudvalget v. Kirsten Bachmann, medlem

4. Social-, Senior- og Handicapudvalget v. Stefan Lydal, formand

5. Sundhedsudvalget

6. Teknik-, By- og Boligudvalget v. Kirsten Bachmann, formand

7. Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst v. Bjørn Allerelli Andersen, næstformand

8. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab v. Christel Leiendecker, formand

9. Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter (§17 stk. 4) v. Charlotte 

Engelbrecht, næstformand
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”GENSTART”
MED UDGANGSPUNKT I FN´s VERDENSMÅL nr. 11: 

Bæredygtige byer og lokalsamfund

  

”VI KASTER FRØ, DER KAN SPIRE FREM OG BLIVE TIL 

NYE IDÈER OG HANDLINGER…” 

Proces:  Vælg gruppe – tag kaffe i hånden på vej ud

  se gruppelokaler og grupper på næste side

Rammer: 10 minutters oplæg 

                             – herefter er ordet frit til idé generering og dialog under ledelse af en ordstyrer

  

Retur:  Kl. 21.10 i Latina
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”GENSTART”

Gruppe 1:  ”Latina”

Gruppeledere: Carl Erik Maae og Niels Peter Nielsen

Fællesvarmeløsninger uden for fjernvarmeområderne
Tiden for opvarmning med gas og olie er ved at rinde ud. Derfor spørger vi: hvordan kan vi styrke 

lokalsamfundenes grønne omstilling til fossilfri varmeforsyning med henblik på fælles varmeløsninger?

En brændende platform der kræver handling nu. 

Dialog om f.eks. 

  Er det en god idé?

  Hvad ses som fordele og ulemper? 

  Gode og dårlige sider?
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”GENSTART”

Gruppe 2:  KF15

Gruppeledere:  Angela Coriand og Tyge Mortensen (ordstyrer)

Klimatilpasning før du står i vand til knæerne
Når vejret efterhånden arter sig mere ekstremt bliver vores hjem berørt. Tørke og skybrud vil fremover give os 

udfordringer. 

Dialog om f.eks. 

  Hvordan står du og jeg i år 2029?

  Hvad kan jeg gøre hos mig selv? Hvad kan vi gøre sammen som naboer? 

                             Hvilke muligheder har lokalsamfundet?

  Kan Kommunen hjælpe? 

  Hvordan kunne et partnerskab mellem lokalsamfund og kommunen se ud?
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Gruppe 3:  KF18

Gruppeledere:  Lene Sternsdorf og

   Jens Peter Jacobsen (ordstyrer)

Dilemmaer vedr. den grønne omstilling i landdistrikter 
Den grønne omstilling tager fart i landdistrikterne, og hvordan kommer vi bedst i mål med både energianlæg i 

det åbne land og grønne varmekilder i min egen bolig.
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Gruppe 4:  KF19

Gruppeledere: Ebbe Stig Abildgård Enøe og Connie Skovbjerg (ordstyrer) 

Flere fluer på forruden - tak
Der er en stigende bevidsthed om, at vores vilde natur er truet og dermed alle de arter og væsener, som 

tilsammen indgår i den store mosaik, der udgør vores eksistensgrundlag. Som privat person er der mange ting, 

du selv kan gøre for at give naturen bedre levevilkår. 

Få nogle tips og information om, hvordan du kan give biodiversiteten og de vilde arter en håndsrækning.

  

Oplæg af Ebbe Stig Abildgård Enøe (klik på linket)

https://www.sonderborgkom.dk/wp-content/uploads/Flere_fluer_paa_forruden.pdf
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